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KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế 
giới và Chiến dịch Giờ trái đất năm 2023 trên địa bàn thị xã Kinh Môn

Thực hiện Kế Hoạch số 36/KH-STNMT ngày 17/3/2023 về việc Tổ chức 
các hoạt động kỷ niệm Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới và Chiến 
dịch Giờ trái đất năm 2023 trên địa bàn tỉnh Hải Dương, UBND thị xã Kinh 
Môn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU
1. Mục đích
- Nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng trong việc bảo vệ, sử dụng tài 

nguyên nước một cách có hiệu quả, bền vững; nhằm nhấn mạnh vai trò quan 
trọng của nước ngầm trong hệ thống nước và điều kiện vệ sinh, nông nghiệp, 
công nghiệp, hệ sinh thái và thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Kêu gọi sự quan tâm của cộng đồng cần có những hành động khai thác, 
bảo vệ và sử dụng bền vững nguồn nước ngầm. Đây sẽ là việc làm trọng tâm để 
tồn tại và thích ứng với biến đổi khí hậu và đáp ứng nhu cầu của dân số ngày 
càng tăng.

- Nhấn mạnh về vai trò của công tác thông tin, dự báo tác động, đồng thời 
cần phải phối hợp, thiết lập mối quan hệ chặt chẽ hơn giữa các cơ quan Khí 
tượng Thủy văn quốc gia, cơ quan Quản lý thiên tai và chính quyền địa phương. 
Đây là điều kiện tiên quyết để phòng ngừa, sẵn sàng và ứng phó với thời tiết, khí 
hậu tốt hơn, góp phần bảo vệ cuộc sống và sinh kế bền vững cho người dân.

- Nâng cao nhận thức của cộng đồng và người dân về vai trò quan trọng 
trong các hoạt động thích ứng với biến đổi khí hậu, ngăn chặn và đảo ngược sự 
mất mát của đa dạng sinh học trên toàn cầu.

2. Yêu cầu
- Tuyên truyền, phát động sâu rộng đến các cấp chính quyền, các tổ chức 

chính trị - xã hội, đoàn thể, nhân dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng 
của Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới và Chiến dịch Giờ trái đất 
năm 2023 trên địa bàn tỉnh thị xã.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng 
thế giới và Chiến dịch Giờ trái đất năm 2023 đảm bảo hiệu quả, thiết thực; thu 
hút quần chúng nhân dân hưởng ứng bằng những việc làm cụ thể góp phần bảo 
vệ, sử dụng tài nguyên nước tiết kiệm có hiệu quả, giảm nhẹ khí nhà kính gây 
biến đổi khí hậu.
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- Tắt đèn và tắt các thiết bị điện không cần thiết trong một giờ vào tối thứ 
Bảy (từ 20 giờ 30 phút đến 21 giờ 30 phút, ngày 25/3/2023) để tuyên truyền, cổ 
động cho các hoạt động ứng phó với biến đổi khí hậu; khuyến khích cộng đồng 
tự giác hạn chế sử dụng nguồn nguyên liệu, nhiên liệu có phát sinh khí thải gây 
hiệu ứng nhà kính, biến đổi khí hậu; tăng cường sử dụng năng lượng hiệu quả, 
tiết kiệm gắn với bảo tồn tài nguyên năng lượng từ sản xuất công nghiệp, thương 
mại dịch vụ, giao thông vận tải, sản xuất nông ngư nghiệp cho đến tiêu thụ tại hộ 
gia đình. Từ đó cân bằng giảm phát thải khí nhà kính và hướng tới mục tiêu 
chuyển đổi tối đa sang Năng lượng tái tạo.

II. NỘI DUNG
1. Tuyên truyền, phổ biến tới đông đảo quần chúng nhân dân về Chiến dịch 

Giờ trái đất năm 2023, biến đổi khí hậu và phát triển bền vững; vận động các 
doanh nghiệp, cá nhân, học sinh và hộ gia đình tiết kiệm điện năng, tiết kiệm 
nhiên liệu, sử dụng hợp lý tài nguyên thiên nhiên. Tuyên truyền về vai trò, tầm 
quan trọng của ngành khí tượng thủy văn trong việc theo dõi thời tiết, khí hậu 
phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, phòng chống giảm nhẹ thiên tai, đặc biệt 
trong bối cảnh biến đổi khí hậu ngày càng khốc liệt, làm gia tăng tần suất và 
cường độ các thảm họa liên quan đến thời tiết và biến đổi khí hậu.

2. Tổ chức tọa đàm, hội nghị chuyên đề; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ 
thông tin và các phương thức trực tuyến, chi đạo Đài phát thanh thị xã tăng thời 
lượng phát thanh các nội dung về tầm quan trọng của tài nguyên nước, thời tiết, 
khí hậu, dự báo, cảnh báo sớm, dự báo tác động, thích ứng biến đổi khí hậu, 
giảm phát thải khí nhà kính, tiết kiệm năng lượng, bảo tồn đa dạng sinh học, góp 
phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh.

3. Đẩy mạnh huy động nguồn lực đầu tư, khởi công, xây dựng và bàn giao 
các công trình, dự án thuộc lĩnh vực tài nguyên nước, bảo tồn đa dạng sinh học, 
bảo vệ môi trường, khí tượng thủy văn, phòng chống thiên tai, biến đổi khí 
hậu…, thúc đẩy và thu hút các dự án xanh, năng lượng tái tạo nhằm phục vụ tốt 
hơn các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội, tăng trưởng xanh tại các địa 
phương, góp phần cải thiện và ổn định đời sống dân sinh.

4. Tăng cường các giải pháp dựa vào thiên nhiên đối với các vấn đề toàn 
cầu về khí hậu, an ninh lương thực và nguồn nước, sinh kế người dân, quản lý 
hiệu quả các khu bảo tồn thiên nhiên. Phục hồi các hệ sinh thái bị suy thoái, bảo 
vệ cảnh quan thiên nhiên và đa dạng sinh học, bảo tồn hiệu quả các loài và 
nguồn gen, đặc biệt áp dụng các giải pháp dựa vào thiên nhiên để giảm nhẹ tác 
động từ sự phát triển kinh tế - xã hội tới các hệ sinh thái; thúc đẩy việc xây dựng 
các mô hình kinh tế sử dụng bền vững tài nguyên thiên nhiên.

5. Phát hiện, biểu dương, động viên và khen thưởng kịp thời các tổ chức, cá 
nhân có nhiều thành tích xuất sắc trong việc áp dụng các sáng kiến, giải pháp 
công nghệ để quản lý, sử dụng hiệu quả nguồn tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ 
môi trường và thích ứng biến đổi khí hậu.

 6. Treo băng rôn, panô, áp phích tại các khu vực công cộng, đường phố, 
trụ sở cơ quan làm việc và các địa điểm phù hợp nhằm tuyên truyền Ngày Nước 
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thế giới với chủ đề: “Accelerating Change” - “Thúc đẩy sự thay đổi”, Ngày 
Khí tượng thế giới với chủ đề: “Thông tin thời tiết, khí hậu và tài nguyên nước 
góp phần phát triển kinh tế - xã hội bền vững cho hôm nay và mai sau” và 
Giờ trái đất với thông điệp “The Biggest Hour for Earth” - “Thời khắc quan 
trọng cho Trái đất”.

7. Tắt đèn điện trang trí tại các địa điểm công cộng như các tòa nhà, khu 
vui chơi giải trí, đèn trang trí dọc theo các con đường, biển hiệu trang trí ngoài 
trời của tất cả các doanh nghiệp… trong 01 giờ, từ 20 giờ 30 phút đến 21 giờ 30 
phút, ngày 25/3/2023 (thứ bẩy) trên địa bàn toàn thị xã.

Để đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội và an toàn giao thông, sức khỏe 
bệnh nhân tại cácTrung tâm y tế, cơ sở Y tế có nhiệm vụ cấp cứu, điều trị thì 
không tắt đèn điện những nơi này.

8. Tuyên truyền, truyền thông về thực hiện lối sống xanh, lành mạnh, nói 
không với việc tiêu thụ, sử dụng động vật hoang dã trái phép. Vận động các cơ 
sở giáo dục, trường học xây dựng các tiết học giáo dục môi trường, tổ chức các 
hoạt động ngoại khoá, phát động phong trào thi đua hưởng ứng Chiến dịch Giờ 
Trái đất. Tổng kết và ghi lại hình ảnh, videoclip các hoạt động hưởng ứng; đăng 
tải trên các phương tiện mạng xã hội kèm hashtag #GioTraidat #BoTNMT.

9. Thông tin, tài liệu tuyên truyền Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế 
giới, Chiến dịch Giờ trái đất năm 2023 được cập nhật tại Cổng thông tin điện tử 
Bộ Tài nguyên và Môi trường http://monre.gov.vn;  Cục  Quản  lý  tài  nguyên 
nước http://dwrm.gov.vn; Tổng cục Khí tượng thủy văn http://vnmha.gov.vn/; 
Cục Biến đổi khí hậu http://www.dcc.gov.vn/ và Trung tâm Truyền thông tài 
nguyên và môi trường https://tainguyenmoitruong.gov.vn/.

10. Kinh phí thực hiện: Lấy từ nguồn kinh phí thực hiện nhiệm vụ chuyên 
môn năm 2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Tài nguyên và Môi trường
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai các hoạt 

động hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới và Chiến dịch 
Giờ Trái đất năm 2023 trên địa bàn thị xã.

- Hướng dẫn, vận động các tổ chức, doanh nghiệp đóng trên địa bàn và các 
ban, ngành, đoàn thể tình nguyện tham gia hưởng ứng chiến dich Giờ trái đất 
năm 2023.

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng Ngày Nước thế 
giới, Ngày Khí tượng thế giới và Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2023 tại một số 
tuyến đường phố trung tâm thị xã (từ ngày 19/3-31/3/2023).

2. Trung tâm Văn hóa - Thể thao
- Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường treo băng rôn, khẩu hiệu 

tuyên truyền hưởng ứng Ngày nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới và Chiến 
dịch Giờ Trái đất năm 2023.

http://monre.gov.vn/
http://dwrm.gov.vn/
http://vnmha.gov.vn/
http://www.dcc.gov.vn/
https://tainguyenmoitruong.gov.vn/
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3. Đài phát thanh
- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền, vận động các cơ quan, 

doanh nghiệp và người dân hưởng ứng Ngày nước thế giới, Ngày Khí tượng thế 
giới và Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2023.

4. UBND các xã, phường
- Tuyên truyền, vận động các tổ chức, doanh nghiệp đóng trên địa bàn; các 

ban, ngành, đoàn thể và nhân dân tình nguyện tham gia hưởng ứng chiến dich 
Giờ trái đất năm 2023.

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền hưởng ứng Ngày Nước thế 
giới, Ngày Khí tượng thế giới và Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2023 tại một số 
tuyến đường trung tâm thị xã (từ ngày 19/3-31/3/2023).

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO
- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường căn cứ vào nội dung của Kế 

hoạch này tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí 
tượng thế giới và Chiến dịch Giờ trái đất năm 2022; báo cáo kết quả thực hiện 
về UBND thị xã trước ngày 10/4/2022 (qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) 
để tổng hợp báo cáo Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Hải Dương.

- Giao cho Phòng Tài nguyên và Môi trường có trách nhiệm theo dõi, 
hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường trong việc triển 
khai thực hiện nội dung Kế hoạch này.

- Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế 
giới, Ngày Khí tượng thế giới và Chiến dịch Giờ trái đất năm 2023 trên địa bàn 
thị xã, UBND thị xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường tổ chức 
triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở TNMT tỉnh;
- CT, các PCT UBND thị xã;
- Trung tâm Văn hóa - Thể thao;
- Đài phát thanh thị xã;
- UBND các xã, phường;
- Lưu: VT, TNMT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Cường
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